1. O Estado da Bahia recebeu um empréstimo do Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BID), para execução do Programa de Desenvolvimento Ambiental 
(PDA), no valor de US$ 16.700.000,00 (dezesseis milhões e setecentos mil dólares), sendo 
US$ 10.000.000,00 (dez milhões de dólares) de recursos do financiamento do BID e US$ 
6.700.000,00 (seis milhões e setecentos mil dólares) de recursos da contrapartida local, e se 
propõe a utilizar uma parte do empréstimo para efetuar pagamentos de acordo com o 
Programa de Desenvolvimento Ambiental para contratar serviço de Consultoria Individual.  
na área de gestão ambiental para apoio técnico à Unidade de Execução do PDA.